
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33118 75Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2016

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 102/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a expedição, pelo Ministério Público da União, 
da PORTARIA Nº 2334/2016-MP/PGJ, de 26/4/2016, que coloca 
à disposição deste Órgão Ministerial Especializado de Contas 
a servidora efetiva DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, Analista 
Jurídico, do quadro de pessoal daquele Parquet Estadual de 
Justiça;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 9º da Lei nº 8.100, de 
1º/01/2015;
RESOLVE:
Nomear, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
da Procuradoria, a servidora cedida do Ministério Público do 
Estado do Pará DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, a contar de 
28/4/2016 até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de abril de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 956430
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 101/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o gozo de férias do servidor Akyson Ferreira 
da Silva, relativo ao período aquisitivo 30/06/2015 a 29/06/2016, 
foi-lhe concedido para o período de 02 a 31/05/2016, conforme 
PORTARIA Nº 094/2016/MPC/PA, de 13/04/2016;
CONSIDERANDO, contudo, a imperiosa necessidade do serviço 
e o que estabelece o art. 74, § 2º, da Lei nº 5.810/94;
RESOLVE:
Suspender, a partir de 02/05/2016, o gozo de férias do servidor 
AKYSON FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200109, referente 
ao período aquisitivo 30/06/2015 a 29/06/2016, concedido 
através da PORTARIA Nº 094/2016/MPC/PA, de 13/04/2016, no 
período de 02 a 31/05/2016, fi cando o mesmo para ser usufruído 
oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de abril de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 956426
PORTARIA N° 099/2016/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o gozo de férias do servidor Fernando 
Lucas Sousa Costa, relativo ao período aquisitivo 1°/09/2015 
a 31/08/2016, foi-lhe concedido para o período de 02 a 
31/05/2016, conforme PORTARIA Nº 088/2016/MPC/PA, de 
07/04/2016;
CONSIDERANDO, contudo, a imperiosa necessidade do serviço 
e o que estabelece o art. 74, § 2º, da Lei nº 5.810/94;
RESOLVE:
Suspender, a partir de 02/05/2016, o gozo de férias do servidor 
FERNANDO LUCAS SOUSA COSTA, ocupante do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200209, referente 
ao período aquisitivo 1°/09/2015 a 31/08/2016, concedido 
através da PORTARIA Nº 088/2016/MPC/PA, de 07/04/2016, no 
período de 02 a 31/05/2016, fi cando o mesmo para ser usufruído 
oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de abril de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 956427

PORTARIA N° 100/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o gozo de férias do servidor Gustavo 
Medeiros Franco, relativo ao período aquisitivo 1°/07/2015 

a 30/06/2016, foi-lhe concedido para o período de 02 a 
31/05/2016, conforme PORTARIA Nº 089/2016/MPC/PA, de 
07/04/2016;
CONSIDERANDO, contudo, a imperiosa necessidade do serviço 
e o que estabelece o art. 74, § 2º, da Lei nº 5.810/94;
RESOLVE:
Suspender, a partir de 02/05/2016, o gozo de férias do servidor 
GUSTAVO MEDEIROS FRANCO, ocupante do cargo em comissão 
de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200174, referente 
ao período aquisitivo 1°/07/2015 a 30/06/2016, concedido 
através da PORTARIA Nº 089/2016/MPC/PA, de 07/04/2016, no 
período de 02 a 31/05/2016, fi cando o mesmo para ser usufruído 
oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de abril de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 956428

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 2270/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 250/2015-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento desta, o servidor RUBENS FERNANDES 
ROCHA, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a 
servidora THALITA MARRON DONZA, e no seu impedimento, 
FERNANDO ALVES DO NASCIMETO JUNIOR, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 956184

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 58/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância, a contar de 1º/4/2016:
REGIÃO ADMINISTRATIVA TOCANTINS
GUSTAVO NEPOMUCENO PIRES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 25 de abril de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 956182

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 50/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 19480/2016, de 5/4/2016,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, SIMY DE ALMEIDA CORREA, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por 
meio do Ato nº 152/2015, datado de 21/10/2015, publicado no 
D.O.E. de 23/10/2015, a contar de 8/4/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 14 de abril de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 51/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 19420/2016, de 5/4/2016,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, JOANICY MACIEL LOPES, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, MP-AUD-201-
A-I, lotada na Região Administrativa Baixo Amazonas, a qual foi 
nomeada por meio do Ato nº 114/2013, datado de 11/9/2013, 
publicado no D.O.E. de 16/9/2013, a contar de 5/4/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 14 de abril de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 52/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 18253/2016, de 31/3/2016,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 109, inciso I da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006, c/c o art. 59, caput, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ELIAS SILVA RODRIGUES, 
ocupante do cargo de Promotor de Justiça Substituto de 1ª Entrância, 
ao qual foi nomeado por meio do Ato nº 65/2015, datado de 8/6/2015, 
publicado no D.O.E. de 9/6/2015, a contar de 31/3/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 14 de abril de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 53/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 18463/2016, de 1º/4/2016,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, DANIELLE SANTOS DA 
CUNHA CARDOSO, do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, ao qual foi nomeada por meio do 
Ato nº 152/2013, datado de 6/11/2013, publicado no D.O.E. de 
7/11/2013, a contar de 7/4/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 14 de abril de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 54/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 18246/2016, de 31/3/2016,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 109, inciso I da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006, c/c o art. 59, caput, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ARIEL JOSÉ GUIMARÃES 
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Promotor de Justiça 
Substituto de 1ª Entrância, ao qual foi nomeado por meio do 
Ato nº 65/2015, datado de 8/6/2015, publicado no D.O.E. de 
9/6/2015, a contar de 31/3/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 14 de abril de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 956193

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 2173/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º Fica alterado o artigo 2º da Portaria 1320/2012-MP/PGJ, 
de 26 de março de 2012, qu e passa a vigorar com a seguinte 
redação:
“Art. 2º DESIGNAR para compor a Comissão ora instituída, até 
que haja a criação defi nitiva do setor para exercício das atividades 
e atribuições previstas por esta Portaria, os servidores MAIRA 
BRILHANTE CORREA NEVES, CLAYTON ANDRADE DIAS, MICHELLE 
DA COSTA TAVARES BARRADAS e ELAINE CAROLINE MARTINS DE 
SALLES GUIMARAES, fi cando o primeiro membro incumbido de 
responder pela coordenação geral da referida Comissão”.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça 


